In questo die ve zonta la scarsella nostra per la quale / 0/ vostra ho avuta siche per questa altro non v’o a dire che per vuj so presto et achomandi vostri i Dio ve guradi.

Vinexia 46 Londra 21 1/6

Francesco Ranier Cluxa di 24 deto Salute. »

D. Correspondance de la société d’affaires entre Alvise Baseggio et Paolo Caroldo :

A SV, Procuratori di San Marco, Commissarie miste, busta 116.

[La société d’affaires entre Alvise Baseggio et Paolo Caroldo se spécialisait dans le trafic du coton d’Acre dans les années 1470 et 1480. En général, elle écoulait la plus grande partie de ce produit syrien sur le marché de Venise. Ces documents témoignent de la distribution directe du coton d’Orient vers la mer du Nord sans escale en métropole, même si l’Etat de Venise avait pour stratégie de concentrer tous les cotons préalablement vers la métropole. La route à suivre était la suivante: Syrie-Famagouste—Candie—Flandre.]

«Chapitoli di letere per quanto aspetta a i sachi 30 gotoni per el Mu-dazo.

1474 a di 4 mazo in Achre per el Pulexe n° 4.

Io volglio far da sacci 40 in 50 goton et sacci grandi et gia ne 0 insachada sacci 20/ montari boni neti de bochole a ducati 6 in 6 V2 et 7 ma pochi sarano a ducati 7 et questo voio sia per Chandia overo Modon.

1474 a di 29 mazo in Achre n° 3.

Io ho charicho per Famagosta sacci 30 goton e per mio conto i quai fina aqui voio i chapita in Fiandra faro dimandari in Chandia e li zonti se provedera e el suo pasazo, io voleva averne fina a sacci 50 sono roba per Fiandra et chostami bon merchado ad’aviso vostro/si anchor di queli ne vorete partizipar faro chôme voreti e commandareti che Idio [linpreste] la sua ventura.

1474 a di 28 zugno in Jericha per el Galinberto n° 5.

A Famagosta mandai sacci 30 gotoni per el belengier di Contarini e questo perche me parea fare bene a trazer la roba de qui per eser in mior locho a Famagosta che qui e veramente era di spexa mandari in Chandia queli per meterli in Fiandra, et disivi che voiandone a fare sosto in liberta vostra, azio che de mi non ve [rimarichasti] / hora considerando benisimo tuto et eser longa chosa queli viagi et schoria gran [intercho] di tenpo avanti di queli se ne vedese el fina/ho deliberato con el nome de Dio, queli far chapitar a Venexia e li se debi far la suo fine e si voio tuto se fazi per mita perche non termino ronper la mia promexa, promesovi non ho [stanto], non abia del vostro de qui tamen deli a valezermosi, non lo posendo far de qui si che chôme ve dicho o dado ordine a ser Zuan Valarexo de qui se atrova el quai va a Famagosta per starli 2 mexi et piu che per el primo pasazo vadi a Venexia bon e sufiziente queli debi chargar che sia navilio veneziani per tanto areti a rezeverli simelmente chôme per lui ve sera scrito, sono gotoni da bonisimo merchado /